Vereador Claudenice Condaque Dourados 
Câmara Municipal de Cacoal – RO 

Assunto: Solicitação de destinação de emenda impositiva. 

Senhora Vereadora, 

A Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal – SEMUSA, vem respeitosamente 

solicitar a Vossa Excelência a destinação de R$ 332.666,66 (trezentos e trinta e dois mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) de sua emenda impositiva, com 

a finalidade de custeio do transporte dos pacientes atendidos pelo serviço de Terapia 

Renal Substitutiva (TRS). 

Os recursos serão utilizados para garantir o deslocamento dos pacientes que

[...]

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº. 9.224/PMC/2023 

PLANO DE TRABALHO – EXECUÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA 

PARLAMENTAR 

1. DADOS DA EMENDA 

Autor da Emenda: Claudenice Condaque Dourados  

Número/Ano da Emenda: [N° 02/2025] 

Valor Total: R$ 198.506,67 (cento e noventa e oito mil quinhentos e seis reais e 

sessenta e sete centavos) 

Beneficiário: Secretaria Municipal de Saúde de Cacoal – SEMUSA  

2. OBJETO 

Custeio de transporte de pacientes atendidos pelo serviço de Terapia Renal Substitutiva 

(TRS) residentes na zona rural e urbana do município de Cacoal visando atender as

[...]

CLÁUSULA QUARTA. O objeto deste contrato será executado por menor preço por item, 
execução direta e mediante Nota de Empenho, expedida pela CONTRATANTE. 

DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
CLÁUSULA QUINTA. O valor total do presente contrato é de R$ 858.768,00 (oitocentos e 
cinquenta e oito mil e setecentos e sessenta e oito reais), sendo empenhado 
parcialmente o valor de R$ 181.640,00 (cento e oitenta e um mil e seiscentos e quarenta 
reais), conforme nota de empenho n.º 5230/2024. 

Parágrafo Primeiro. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e 

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos 
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Reduzido: 90 
Fonte de Recurso: 16000034 SUS Federal - Custeio - Média e Alta Complexidade 
Desdobramento: 99 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 
Valor: R$ 181.640,00 (cento e oitenta e um mil e seiscentos e quarenta reais). 
Nota de Empenho n.º 5230/2024. 

DO RECEBIMENTO DO OBJETO 
CLÁUSULA DÉCIMA. A execução do objeto contratado deverá ser conforme as 
especificações contidas no Edital de Pregão Eletrônico n.º 52/2024, anexo ao Processo 
Eletrônico Referência n.º 29463/2023..

[...]

HEMODIÁLISE NA ZONA URBANA E RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CACOAL/RO, para atender a 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, conforme 
especificações presentes no Edital de Pregão 
Eletrônico n.º 52/2024, anexo ao Processo Eletrônico 
Referência n.º 29463/2023. 
VALOR: R$ 858.768,00 (oitocentos e cinquenta e oito 
mil e setecentos e sessenta e oito reais). 
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA: 10/12/2024 

[Assinado Digitalmente] 
Daisy Bruna Freitas de Santana 
Secretária Municipal de Saúde